
Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 8961 - Seção: 1 - terça-feira, 05 de setembro de 2023

Pág: 1

Número: 8961 terça-feira, 05 de setembro de 2023

DIRETORIA-GERAL

DISPENSA/DESIGNAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 5564, de 2023

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada, e tendo em

vista o constante no Processo nº 00200.015408/2023-24,

RESOLVE:

dispensar a servidora DENISE BRITO SILVA, matrícula

n° 39540, ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo,

especialidade Processo Industrial Gráfico, da Função Comissionada

de Assistente Técnico, símbolo FC-1, do Bloco Parlamentar Aliança

- BLALIAN, e designá-la para exercer a Função Comissionada de

Assistente Técnico Parlamentar, símbolo FC-2, do mesmo Bloco

Parlamentar.

Senado Federal, 30 de agosto de 2023. Marcio Tancredi,

Diretor-Executivo de Gestão.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 5583, de 2023

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL EM

EXERCÍCIO, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 9°,

inciso IX, do Anexo V do Regulamento Administrativo, aprovado pelo

ATC nº 14/2022, e tendo em vista o que consta do Processo n°

00200.015475/2023-49, RESOLVE:

Art. 1º Designar o SERVIÇO DE CONTRATOS E

CONVÊNIOS (SCCO/COADFI/DEXILB) como órgão gestor do(s)

contrato(s) que se originar(em) do referido processo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 1 de setembro de 2023. Wanderley Rabelo

da Silva, Diretor-Geral em exercício.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00100.148392/2023-63

Interessados: Alex Anderson Costa Nobre (50912), Tiago Drumond

de Assis (270201), Carlos Augusto da Silva Filho (270158) e Cláudio

Aracélio Lima Santos (257415).

Assunto: Missão oficial em Belo Horizonte/MG.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.148392/2023-63.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.014823/2023-61

Interessado: Senador Irajá

Assunto: Ressarcimento de despesas com assistência à saúde.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.146274/2023-11.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015539/2023-10

Interessado: Senador Carlos Viana

Assunto: Ressarcimento de despesas com assistência à saúde.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.147454/2023-10.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015538/2023-67

Interessado: Senador Camilo Santana

Assunto: Ressarcimento de despesas com assistência à saúde.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.147990/2023-15.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 8961 - Seção: 1 - terça-feira, 05 de setembro de 2023

Pág: 2

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.000930/2023-10

Interessado: Fernando Álvares Correia Dias (55983)

Assunto: Cancelamento da licença para capacitação.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento n°

00100.149630/2023-58.

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 00200.012327/2023-72

Interessado: Willian de Souza Ribeiro (255133)

Assunto: Alteração do percentual de cotas aplicado para nomeação

de candidatos aprovados nas vagas reservadas a PCD. Concurso

Público. Princípio da vinculação ao edital.

Resultado: INDEFERIDO, conforme documento nº

00100.149215/2023-02.

ATA DA 1ª REUNIÃO DE 2023 DO COMITÊ DE GOVERNANÇA E

GESTÃO ESTRATÉGICA

Às dezesseis horas do dia dezenove de junho de dois mil e vinte e

três, na sala da Diretoria-Geral, reuniu-se presencialmente o Comitê

de Governança e Gestão Estratégica do Senado Federal, constituído

nos termos do Regulamento Administrativo. Presentes o senhor

Thiago Fernandes Rodrigues Teixeira, representante da Comissão

Diretora indicado pelo Primeiro-Secretário e Presidente do

Comitê; a Senhora Ilana Trombka, Diretora-Geral e Vice-Presidente

do Comitê; o Senhor Danilo Augusto Barboza, representante da

Comissão Diretora e indicado pelo Presidente do Senado

Federal; o Senhor Gustavo Afonso Sabóia Vieira,

Secretário-Geral da Mesa e representante do Comitê; a Senhora

Gabriela Agustinho Borges, Coordenadora do Escritório

Coorporativo de Governança e Gestão Estratégica, representante e

Secretária-Executiva do Comitê. Presente também o senhor

Wilmar Lacerda, Assistente Parlamentar da Primeira-Secretaria.

Item 1) foram aprovados os Resultados-Chave Corporativos

vinculados aos Objetivos Estratégicos previstos no Ato da Comissão

Diretora nº 05 de 2015 (OKR), seus respectivos indicadores e áreas

responsáveis para o Ciclo de Planejamento de 2023-2025,

relacionados no Anexo I desta Ata. Os OKR's serão

monitorados pelo Escritório Corporativo de Governança e Gestão

Estratégica, que fará o acompanhamento junto às áreas executoras

e apresentará os resultados ao Comitê.

Item 2) foi dada ciência ao Comitê da aprovação e publicação

do Plano Diretor de Tecnologia da Informação no Boletim

Administrativo do Senado Federal do dia vinte e sete de abril de dois

mil e vinte e três, conforme Ato da Comissão Diretora nº 8 de 2016.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião do

Comitê de Comitê de Governança e Gestão Estratégica, às

dezoito horas, e eu, Gabriela Agustinho Borges, secretariei e

lavrei a presente Ata, a ser assinada digitalmente por mim e

pelos membros do colegiado.

ANEXO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015178/2023-01

Interessada: Secretaria de Polícia.

Assunto: Extensão de jornada de trabalho e pagamento de

adicional noturno.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149095/2023-35.

Servidores (as) Matrícula (s)

Bárbara Mendes de Sant'Anna 413280

Beatriz Alves de Mancilha 413220

Bruno de Oliveira Silva 413309

Caio Haddad Sigaud Ferreira 413425

Carlo Henrique Trajano Gontijo

Moraes

412573

Carlos Humberto Rios Mendes

Júnior

413231

Carolina Couto de Souza Soares 412585

Carolina Pinho de Castro 413334

Daniel Serra Mascarenhas 413383

Daniel Trindade Andrade 413450

Danillo de Matos Lima 413048

Danilo Ávila Cavalcante de

Mendonça

413279

Danilo Chinaglia Martins 413486

Diogo Barrozo Cavalcante 412913

Eliseu de Souza Sodré 413589

Fernando Cardoso Alves

Resende

413371

Fernando Luis de Pontes 413516

Franco Borges Barbosa 413462

Frederico Augusto de

Vasconcelos Ferreira

413449

Gabriela dos Santos Ramos 335591

Géssyca Alves Ribeiro 412743

Glauco Alves e Santos Junior 413346

Guilherme Alberto Kolling

Fensterseifer

413395

Gustavo Ribeiro Rodrigues 413012

Hebrom Acaz Pereira da Silva 413050

http://www.senado.gov.br/transparencia/SECRH/BASF/Anexo/A_01_2023_1652302.pdf


Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 8961 - Seção: 1 - terça-feira, 05 de setembro de 2023

Pág: 3

Hugo Henrique Carvalho Teles 413504

Ícaro Sampaio Viana 413413

Igor Queiroz Suzart 413036

Isabella Tostes de Araujo 413474

Jeferson Carioca dos Santos 413437

Jó Mateus Freitas Leão 413255

João Paulo de Araújo Soares 413322

Jonatan Ramalho dos Santos 413784

Jorge Soares da Conceição 413401

José Antonio Luiz Neto 413553

José Soares da Fonseca

Sobrinho

52416

Lucas Leal Lima de Abreu 412767

Lucas Paradeda Muhle Vila

Serra

413267

Luiggi Teixeira Bavuzo 412652

Luis Augusto Parnow 413243

Matheus Santana da Silva 413310

Matheus Santos Moreira 413498

Micael Portela Freitas 412937

Nayara Queiroz Magalhães 412809

Rafael da Costa e Silva Camurça 412834

Rafael Duclou Rito 413024

Rafael Henrique de Lanes

Rodrigues

413530

Raquel da Conceição Machado 413358

Rodrigo Araújo Crisóstomo de

Oliveira

413528

Rodrigo Craveiro Aguiar 412901

Stella Ferrari Alberto Lima 412755

Stéphanie Moira Braúna da

Rocha

413565

Thiago de Lana Mariotti 413292

Vilmar Debaran da Silva Junior 412925

Vinícius Rodrigues Arouck

Ferreira

413360

Virginia de Oliveira Dantas 413541

William Haddad Monteiro de

Castro Fraga Gomes

413577

PROCESSO PARCIALMENTE DEFERIDO

Processo: 00100.149119/2023-56

Interessados: Geovane Resende Silva (256198), Daniele Carvalho

Calvano Mendes (257956), Ramon Mendes de Souza (256915),

Viviane Schunemann (255522) e Sidrak Braz de Lucena (385405).

Assunto: Missão oficial em Salvador/BA.

Resultado: PARCIALMENTE DEFERIDO, conforme documento n°

00100.149119/2023-56.

SUPRIMENTO DE FUNDOS

Processo: 00200.015521/2023-18

Objeto: Concessão de suprimento de fundos

Empenho: 2023NE002613, 2023NE002614 e 2023NE002615.

Suprida(o): Danilo da Silva Mendes

Matrícula: 270031

Unidade solicitante: Escritório Setorial de Gestão da SPOL

Período de aplicação: 30/8/2023 a 28/11/2023

Prazo para a prestação de contas: 13/12/2023

Data: 30/8/2023

Dotação / Valor

33.90.30 / R$ 2.000,00

33.90.39 / R$ 1.000,00

33.90.33 / R$ 17.000,00

Ato de Concessão: 0111/2023

Senado Federal, 31 de agosto de 2023. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.

DIRETORIA-EXECUTIVA DE CONTRATAÇÕES

DESIGNAÇÃO DE FISCAL

PORTARIA DA DIRECON NO 214, de 2023

O DIRETOR-EXECUTIVO DE CONTRATAÇÕES DO

SENADO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo

art. 9°, inciso IX, do Anexo V do Regulamento Administrativo, c/c o

art. 1º, inciso XI, do Ato da Diretoria-Geral nº 33/2017, e tendo em

vista o que consta do Documento n° 00100.148307/2023-67,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores ALEKSANDRA PESSOA DA

SILVA (mat. 356430) e RODRIGO JOUBERT RODRIGUES

ALMEIDA (mat. 365662) como fiscais titular e substituto,

respectivamente, da fiscalização da Nota de Empenho nº



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 8961 - Seção: 1 - terça-feira, 05 de setembro de 2023

Pág: 4

2023NE2595;

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 1 de setembro de 2023. Wanderley Rabelo

da Silva, Diretor-Executivo de Contratações.

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COMUNICAÇÃO

Processo: 00100.149344/2023-92

Interessada: Kerine Nascimento Tenorio Rodrigues (229882)

Assunto: Isenção do controle eletrônico de frequência.

Resultado: AUTORIZADO, conforme documento nº

00100.149529/2023-05.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.011010/2023-19

Interessado: Victor Matheus Fonseca Correia (412421)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149097/2023-24.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015433/2023-16

Interessada: Juliana Sá de Almeida Bezerra (267792)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149071/2023-86.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015517/2023-41

Interessada: Ticiane Mazzei Ferreira Ottoni (269582)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149068/2023-62.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015551/2023-16

Interessado: Matheus Lucas Teles (398140)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149070/2023-31.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015362/2023-43

Interessado: Rafael Tavares Kratka (401289)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149046/2023-01.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015262/2023-17

Interessado: Rodrigo Marengo Bergamim (410254)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149044/2023-11.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015380/2023-25

Interessada: Clara Bessa da Costa (258511)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149035/2023-12.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015391/2023-13

Interessado: Danillo Marcus Moreira (398771)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149036/2023-67.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015172/2023-26

Interessado: Lucas Benevides Dias (412810)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149018/2023-85.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.014523/2023-81

Interessado: Yuri Luiz Dias Martins (414946)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149031/2023-34.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 8961 - Seção: 1 - terça-feira, 05 de setembro de 2023

Pág: 5

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015139/2023-04

Interessada: Êmilly Oliveira Santos Chagas (407991)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149029/2023-65.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015243/2023-91

Interessado: Orlando de Sá Cavalcante Neto (53895)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149041/2023-70.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015381/2023-70

Interessado: Leonardo Rocha Rêgo (398527)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149032/2023-89.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.015363/2023-98

Interessado: Klaus Medeiros Saettler (402427)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149040/2023-25.

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 00200.012563/2023-99

Interessado: Eliseu de Souza Sodré (413589)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: INDEFERIDO, conforme documento nº

00100.149016/2023-96.

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR - LOTAÇÃO -
ERGON

Processo Ergon: 1262916

Servidor: HEBROM ACAZ PEREIRA DA SILVA

Matrícula: 413050

Cargo: POLICIAL LEGISLATIVO FEDERAL

Lotação atual: OSE/DGER/SPOL - Secretaria de Polícia do

Senado Federal

Lotação pretendida: OSE/DGER/SPOL/COPINV/SECART -

Serviço Cartorário

A partir de: data de publicação desta edição.

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR - LOTAÇÃO -
ERGON

Processo Ergon: 1262917

Servidor: LUCAS LEAL LIMA DE ABREU

Matrícula: 412767

Cargo: POLICIAL LEGISLATIVO FEDERAL

Lotação atual: OSE/DGER/SPOL - Secretaria de Polícia do

Senado Federal

Lotação pretendida: OSE/DGER/SPOL/COPINV/SECART -

Serviço Cartorário

A partir de: data de publicação desta edição.

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR - LOTAÇÃO -
ERGON

Processo Ergon: 1262918

Servidor: MICAEL PORTELA FREITAS

Matrícula: 412937

Cargo: POLICIAL LEGISLATIVO FEDERAL

Lotação atual: OSE/DGER/SPOL - Secretaria de Polícia do

Senado Federal

Lotação pretendida: OSE/DGER/SPOL/COPINV/SECART -

Serviço Cartorário

A partir de: data de publicação desta edição.

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR - LOTAÇÃO -
ERGON

Processo Ergon: 1263796

Servidor: VICTOR HUGO VIEIRA DE SOUZA

Matrícula: 225270

Cargo: POLICIAL LEGISLATIVO FEDERAL

Lotação atual: OSE/DGER/SPOL/COPROT/SEPPRES - Serviço

de Proteção Presidencial

Lotação pretendida: OSE/DGER/SPOL/SEPOLI - Serviço de

Policiamento

A partir de: data de publicação desta edição.

PROCESSO PARCIALMENTE DEFERIDO

Processo: 00200.015618/2023-12

Interessada: Bruna Guimaraes Angert (339420)

Assunto: Pagamento de auxílio-transporte.

Resultado: PARCIALMENTE DEFERIDO, conforme documento nº

00100.149667/2023-86.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 8961 - Seção: 1 - terça-feira, 05 de setembro de 2023

Pág: 6

CANCELAMENTO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2989

Servidor(a): Clarissa Kiwa Scarton Hayashi

Matrícula: 221391

Lotação: Secretaria de Apoio à Comissão de Segurança Pública -

SACSP

Exercício: 2022

Período: 11/09/23 a 23/09/23

CANCELAMENTO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3006

Servidor(a): Jackeline Da Silva Santos Alencar

Matrícula: 388753

Lotação: Escritório de apoio nº 01 da Senadora Margareth Buzetti -

E1MBUZET

Exercício: 2023

Período: 09/10/23 a 18/10/23

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2991

Servidor(a): Georges Elias Azar Filho

Matrícula: 398059

Lotação: Secretaria de Atas e Diários - SEADI

Exercício: 2023

Período marcado: 18/09/23 a 22/09/23

Novo período: 14/09/23 a 22/09/23

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3027

Servidor(a): Luis Henrique Zucatti

Matrícula: 220957

Lotação: Serviço de Criação - SECRIA

Exercício: 2022

Período marcado: 11/09/23 a 29/09/23

Novo período: 18/09/23 a 29/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2997

Servidor(a): Miguel Angelo Braga Grillo

Matrícula: 343630

Lotação: Gabinete do Senador Flávio Bolsonaro - GSFB

Exercício: 2022

Período: 11/09/23 a 15/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2977

Servidor(a): Tânia De Souza Trindade

Matrícula: 242102

Lotação: Serviço de Instrução Processual da COPEL - SEINPLP

Exercício: 2023

Período: 16/10/23 a 20/10/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2998

Servidor(a): Ana Claudia Ornelas Ricart Rocha

Matrícula: 52179

Lotação: Serviço de Apoio Operacional da Coordenação de

Benefícios Previdenciários - SEAPOPE

Exercício: 2023

Período: 18/09/23 a 22/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2982

Servidor(a): Breno De Lima Andrade

Matrícula: 226352

Lotação: Serviço de Aposentadoria de Servidores - SEAPOS

Exercício: 2022

Período: 20/11/23 a 25/11/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2983

Servidor(a): Breno De Lima Andrade

Matrícula: 226352

Lotação: Serviço de Aposentadoria de Servidores - SEAPOS

Exercício: 2023

Período: 27/11/23 a 01/12/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2930

Servidor(a): Fábio Monteiro Sobral

Matrícula: 105159

Lotação: Serviço de Ensino a Distancia - SEED

Exercício: 2022

Período: 18/09/23 a 29/09/23



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 8961 - Seção: 1 - terça-feira, 05 de setembro de 2023

Pág: 7

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2939

Servidor(a): Pedro Augusto Ramirez Monteiro

Matrícula: 231505

Lotação: Núcleo de Contratações e Contratos - NCONT

Exercício: 2022

Período: 04/12/23 a 16/12/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2954

Servidor(a): Ildo Monteiro Das Merces

Matrícula: 337277

Lotação: Escritório de Apoio nº 1 do Senador Randolfe Rodrigues -

E1RROD

Exercício: 2022

Período: 02/10/23 a 31/10/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2938

Servidor(a): Ana Valéria Cantão

Matrícula: 267871

Lotação: Serviço de Controle de Frequência - SEFREQ

Exercício: 2022

Período: 18/09/23 a 29/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3000

Servidor(a): Murilo César Coaracy Muniz Neto

Matrícula: 270080

Lotação: Serviço de Policiamento - SEPOLI

Exercício: 2022

Período: 18/09/23 a 28/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3000

Servidor(a): Murilo César Coaracy Muniz Neto

Matrícula: 270080

Lotação: Serviço de Policiamento - SEPOLI

Exercício: 2022

Período: 20/11/23 a 08/12/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3004

Servidor(a): Celso Saleh Júnior

Matrícula: 35133

Lotação: Gabinete do Senador Izalci Lucas - GSIZALCI

Exercício: 2022

Período: 26/09/23 a 29/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3003

Servidor(a): Alexandre Sidnei Guimarães

Matrícula: 56185

Lotação: Núcleo de Economia - NECO

Exercício: 2023

Período: 26/09/23 a 09/10/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2974

Servidor(a): Vicente Antônio Oliveira Rossi

Matrícula: 255017

Lotação: Serviço de Obrigações Tributárias e Informações Sociais -

SEOTIS

Exercício: 2022

Período: 11/09/23 a 15/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2996

Servidor(a): Tayla Hendrika Boudens De Souza

Matrícula: 371777

Lotação: Advocacia do Senado Federal - ADVOSF

Exercício: 2023

Período: 30/10/23 a 12/11/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2884

Servidor(a): Gil Wadson Moura Júnior

Matrícula: 264950

Lotação: Núcleo de Direito - NDIR

Exercício: 2022

Período: 21/09/23 a 06/10/23



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 8961 - Seção: 1 - terça-feira, 05 de setembro de 2023

Pág: 8

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2990

Servidor(a): Bruno Marçal Sousa

Matrícula: 392999

Lotação: Gabinete do Senador Esperidião Amin - GSEAMI

Exercício: 2023

Período: 06/09/23 a 05/10/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3008

Servidor(a): José Ricardo Soares Viterbo

Matrícula: 47627

Lotação: Núcleo de Suporte Técnico-Legislativo - NSTLEG

Exercício: 2022

Período: 11/09/23 a 22/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2999

Servidor(a): Audrim Marques De Souza

Matrícula: 54528

Lotação: Coordenação de Transmissão de TV e Rádio - CORTV

Exercício: 2022

Período: 11/09/23 a 20/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2942

Servidor(a): Marcelo Henrique Ponte

Matrícula: 364177

Lotação: Gabinete do Senador Ciro Nogueira - GSCNOG

Exercício: 2022

Período: 16/10/23 a 26/10/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3001

Servidor(a): Ruy José De Moraes Barbosa Neto

Matrícula: 364323

Lotação: Gabinete do Senador Ciro Nogueira - GSCNOG

Exercício: 2022

Período: 18/09/23 a 29/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3013

Servidor(a): Roberto Silva Patrício

Matrícula: 398023

Lotação: Serviço de Atendimento ao Usuário da Secretaria de

Gestão de Pessoas - SEATUS

Exercício: 2023

Período: 11/09/23 a 15/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2921

Servidor(a): Nilsa Maria De Oliveira

Matrícula: 184321

Lotação: Serviço de Atendimento ao Usuário da Secretaria de

Gestão de Pessoas - SEATUS

Exercício: 2022

Período: 31/12/23 a 17/01/24

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3014

Servidor(a): Adriana Freire Perri

Matrícula: 343850

Lotação: Escritório de Apoio nº 01 da Senadora Mara Gabrilli -

E1MGABRI

Exercício: 2022

Período: 20/09/23 a 22/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3015

Servidor(a): Washington Candido Lopes

Matrícula: 264031

Lotação: Núcleo de Apoio Logístico - NALSGM

Exercício: 2022

Período: 11/09/23 a 28/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2992

Servidor(a): Georges Elias Azar Filho

Matrícula: 398059

Lotação: Secretaria de Atas e Diários - SEADI

Exercício: 2023

Período: 06/11/23 a 14/11/23



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 8961 - Seção: 1 - terça-feira, 05 de setembro de 2023

Pág: 9

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3018

Servidor(a): João Barbosa Júnior

Matrícula: 268700

Lotação: Núcleo de Infraestrutura, Planejamento e Desenvolvimento

Urbano - NUCII

Exercício: 2022

Período: 11/09/23 a 05/10/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3012

Servidor(a): Vanessa De Morais Guida Braga

Matrícula: 232571

Lotação: Serviço de Internet - SEINT

Exercício: 2022

Período: 02/10/23 a 11/10/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3002

Servidor(a): Guilherme Silva De Faria Vieira

Matrícula: 268462

Lotação: Serviço de Manutenção Civil - SEMAC

Exercício: 2022

Período: 09/10/23 a 13/10/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2971

Servidor(a): Cláudio Cunha De Oliveira

Matrícula: 42381

Lotação: Serviço de Ensino a Distancia - SEED

Exercício: 2022

Período: 30/10/23 a 14/11/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3024

Servidor(a): Luiz Ricardo Mattos Teixeira Cavalcante

Matrícula: 265370

Lotação: Núcleo de Economia - NECO

Exercício: 2022

Período: 14/12/23 a 02/01/24

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3024

Servidor(a): Luiz Ricardo Mattos Teixeira Cavalcante

Matrícula: 265370

Lotação: Núcleo de Economia - NECO

Exercício: 2022

Período: 03/01/24 a 05/01/24

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3022

Servidor(a): Luis Henrique Zucatti

Matrícula: 220957

Lotação: Serviço de Criação - SECRIA

Exercício: 2022

Período: 11/09/23 a 29/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2993

Servidor(a): Kátia Frota Cavalcante

Matrícula: 308745

Lotação: Serviço de Apoio a Contratações de Tecnologia - SACT

Exercício: 2022

Período: 19/09/23 a 22/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2937

Servidor(a): Lucas Micael Dos Santos Saraiva

Matrícula: 265850

Lotação: Serviço de Proteção de Dignitários - SEPDIGN

Exercício: 2022

Período: 20/09/23 a 28/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2895

Servidor(a): Vanessa Francisca Barbosa

Matrícula: 320010

Lotação: Assessoria de Qualidade e de Gestão da Infomação

Legislativa - ASQUALI

Exercício: 2022

Período: 11/09/23 a 20/09/23



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 8961 - Seção: 1 - terça-feira, 05 de setembro de 2023

Pág: 10

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 2976

Servidor(a): João Ramiro De Braga E Castro

Matrícula: 226431

Lotação: Assessoria de Qualidade e de Gestão da Infomação

Legislativa - ASQUALI

Exercício: 2022

Período: 20/09/23 a 29/09/23

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 3021

Servidor(a): Jeferson Rocha Dos Santos Júnior

Matrícula: 257105

Lotação: Serviço de Proteção de Dignitários - SEPDIGN

Exercício: 2022

Período: 06/09/23 a 19/09/23

SERVIÇO DE DIREITOS E DEVERES
FUNCIONAIS

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA

FAMÍLIA

Solicitação: 119871

Servidor(a): Lorena De Oliveira Alves

Matricula: 267834

Período: De 01/09/2023 até 01/09/2023

Resultado: DEFERIDA AUTOMATICAMENTE.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA

FAMÍLIA

Solicitação: 119873

Servidor(a): Lorena De Oliveira Alves

Matricula: 267834

Período: De 04/09/2023 até 04/09/2023

Resultado: DEFERIDA AUTOMATICAMENTE.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 119910

Servidor(a): Newman Neder Stolet

Matricula: 105317

Período: De 04/09/2023 até 08/09/2023

Resultado: DEFERIDA AUTOMATICAMENTE.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 119845

Servidor(a): Ismail De Souza Carvalho Neto

Matricula: 49910

Período: De 04/09/2023 até 04/09/2023

Resultado: DEFERIDA AUTOMATICAMENTE.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PATERNIDADE

Solicitação: 119888

Servidor(a): Talles Humberto Souza Moreira

Matricula: 292373

Período: De 01/09/2023 até 05/09/2023

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PATERNIDADE (PRORROGAÇÃO)

Solicitação: 119888

Servidor(a): Talles Humberto Souza Moreira

Matricula: 292373

Período: De 06/09/2023 até 20/09/2023

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 119547

Servidor(a): Mayra Mesquita Araujo Da Cunha

Matricula: 220775

Período: De 01/09/2023 até 21/09/2023

Resultado: DEFERIDA. Licença concomitante de 28/08/2023 a

03/09/2023.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 119556

Servidor(a): Gustavo Adolfo Nogueira Rodrigues

Matricula: 265345

Período: De 01/09/2023 até 10/09/2023

Resultado: DEFERIDA.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 8961 - Seção: 1 - terça-feira, 05 de setembro de 2023

Pág: 11

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA

FAMÍLIA

Solicitação: 119555

Servidor(a): Pablo Diego Barros Da Conceição

Matricula: 227721

Período: De 31/08/2023 até 08/09/2023

Resultado: DEFERIDA.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 119639

Servidor(a): Angela De Almeida Martins

Matricula: 228063

Período: De 02/09/2023 até 06/09/2023

Resultado: DEFERIDA.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA

FAMÍLIA

Solicitação: 119842

Servidor(a): Jean François Cleaver

Matricula: 48700

Período: De 03/09/2023 até 12/09/2023

Resultado: DEFERIDA.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 119859

Servidor(a): Gracielle Fernanda Do Nascimento Azeredo

Matricula: 398606

Período: De 31/08/2023 até 01/09/2023

Resultado: DEFERIDA AUTOMATICAMENTE.

ELOGIOS

ELOGIO

Processo: 00200.015567/2023-29

Interessado: Gabinete do Senado Esperidião Amin

Ofício I. GSEAMI nº 66/2023 - Brasília, 29 de agosto de

2023.

Ao Excelentíssimo Senhor

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho a Vossa Excelência

para manifestar meu reconhecimento e agradecimentos a todos os

servidores envolvidos na realização da Sessão Especial destinada a

comemorar o Centenário do Avaí Futebol Clube, que ocorreu no

último dia 28 de agosto.

Desta forma solicito a V.Exª que faça constar nos registros

funcionais dos servidores, nominados em anexo, elogio em virtude

da excelência, dedicação, profissionalismo e primor com que

conduziram todas as etapas da referida sessão, contribuindo assim

com o êxito do evento.

Certo de sua atenção ao pleito em tela, agradeço

antecipadamente.

Atenciosamente,

Esperidião Amin, Senador da República.

OF.I. GSEAMI nº 066/2023 - ANEXO

SERVIDORES A SEREM ELOGIADOS EM VIRTUDE DA

REALIZAÇÃO DA SESSÃO ESPECIAL DESTINADA A

COMEMORAR O CENTENÁRIO DO AVAÍ FUTEBOL CLUBE

SECRETARIA GERAL DA MESA

Servidores

Nome Matrícula

GUSTAVO AFONSO SABÓIA VIEIRA 257713

EDUARDO MARINHO DA SILVA 256885

GABRIEL PEREIRA LIMA 377718

JAERSON DIAS DE SOUZA 253460

JOSÉ ANTÔNIO PAIVA TORRES 156040

LUDMILA FERNANDES DE MIRANDA CASTRO 222462

LUIZ FÁBIO SANTOS DOS SANTOS 379971

LUSIA RENATA SILVA LEÃO 261376

VICTOR MACKAY DUBUGRAS 257646

WALDIR RODRIGUES PEREIRA 34785

SECRETARIA DE RELAÇÕES PÚBLICAS E COMUNICAÇÃO

ORGANIZACIONAL

Servidores

Nome Matrícula

ANA LÚCIA COELHO ROMERO NOVELLI 54000

DANIEL DE SOUZA PINTO 231335

DANIELA GONZAGA COELHO 273032

GIANE CARDOSO DE SOUSA 355048

KIVIA GOMES DE ALMEIDA 333065

RAMENA GUERRIERI SCHLEIER ROMERO 365996



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 8961 - Seção: 1 - terça-feira, 05 de setembro de 2023

Pág: 12

SAMARA COUCEIRO SADECK 219750

Estagiárias

Nome Matrícula

PÂMELA MATIAS DA SILVA 394560

SUNAMITA GARCIA IZIDRO 392379

Terceirizados

Nome Empresa

ALTINA MARIA SOARES LEITE FUNDAC

ANDREIA ANDRIELE MEIRELES FUNDAC

MARCOS MACIEL OLIVEIRA DA SILVA DEFENDER

PATRICIA RODRIGUES COIMBRA FUNDAC

PRISCILLA FLÔRES DA SILVA FUNDAC

UIARA ULLOA BORGES FUNDAC

VALÉRIA OLIVEIRA DA SILVA SENA FUNDAC

SECRETARIA DE POLÍCIA DO SENADO FEDERAL

Servidores

Nome Matrícula

ALESSANDRO MORALES MARTINS 270160

ADRIANO FERNANDES GOMES 52842

ALEX ANDERSON COSTA NOBRE 50912

GILBERTO NASSIF DERZE 225396

GILVAN VIANA XAVIER 270110

LÍVIA SOARES VIEIRA 257191

PAULO CESAR DE FARIA 50924

GABINETE DO SENADOR ESPERIDIÃO AMIN

Servidores

Nome Matrícula

AMARO LUCIO DA SILVA 142480

ALINE NUNES ALVARES 350981

CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS 233617

DENISE QUINTEIRO DIAS 345705

EDUARDO CAMPOS SIQUEIRA 34724

GRACYELE ZIESEMER VIEIRA 308113

JIBRAN EL-HADJ NETO 263506

LEILA MARIA DE ARRUDA 397742

LERIDIANA NEVES RAMOS 357185

PAULO SÉRGIO FILIPINE 345328

RENAN SCHLICKMANN 343009

ROBSON JOSÉ DE MACEDO GONÇALVES 53070

THAYSE SAGAS CAMPOS 356259

TICIANA FERNANDES COELHO FERREIRA 351006

Terceirizados

Nome Empresa

BEATRIZ NEVES DE SOUZA DEFENDER

ELIANA MARIA SILVA MEDVITALIS

GEISA BETANIA DAS NEVES MEDVITALIS

HELBER GARCIA DE AZEVEDO DEFENDER

Brasília-DF, 05 de setembro de 2023.

Boletim editado pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Gustavo Ponce de Leon Soriano Lago, Diretor da SEGP.

Informações: ramais 3389 e 2705. Rodrigo Carvalho de

Castro Caiado, Chefe do Serviço de Publicação da Secretaria de

Gestão de Pessoas.


